UNIVERSITETI | PRISHTINES
“HASAN PRISHTINA”
UNIVERSITY OF PRISHTINA

oate: 241 40) 2049

NE bazé t€ kompetencave té pércaktuara sipas nenit 87, pikés 2 dhe 3, t& Statutit t& Universitetit
t€ Prishtinés dhe me propozim t& Komisionit t& Studimeve t¢é Universitetit te Prishtinés, Senati i
Universitetit t€ Prishtinés né mbledhjen e mbajtur me 10.06.2019 miraton

RREGULLORE
PER STUDIMET THEMELORE - BACHELOR

Dispozitat e pérgjithshme
Neni 1
Me kété rregullore pércaktohen kriteret unike pér organizimin dhe lojet ¢ studimeve, kushtet ¢
regjistrimit né studime, kushtet e regjistrimit t& vitit, kohézgjatja ¢ studimeve, ndérrimi i
programit té studimeve, punimi 1 diplomés sé bachelorit, procedura ¢ mbrojtjes si dhe ¢éshtjet
tjera té réndésishme pér studimet bachelor né Universitetin e Prishtines né tekstin e métejmé UP
né€ Prishtiné.

Organizimi dhe llojet e studimeve
Neni 2
Studimet bachelor organizohen né kuadér t&é Universitetit te Prishtinés. Ato mund té organizohen
edhe né bashképunim me Universitetet tjera né baz€ t€ kontratave pér partneritet.

Neni 3
Studimet bachelor organizohen sipas plan - programit mésumor té akredituar.
Neni 4
1. Studentét njoftohen me koh¢ pérmes web fages me: strukturén ¢ programit studimor, orarin

e mésimit dhe provimeve, té cilat do t& shpallen né fillim té vitit akademik né pérputhje me
Statutin ¢ UP-sé&.

2. Orari 1 mésimit dhe provimeve nuk mund té ndryshohet pa aprovimin paraprak t&¢ Prodekanit
pér mésim.



Neni §
Mésimdhénésit jané té obliguar qé né fillim té vitit té ri akademiké ti njoftojné studentst me
syllabuset e léndéve si dhe t’ju sigurojné s¢ paku dy termine me kohézgjatje njé oréshe pér
konsultime.

Syllabuset dhe materialin mésimor mésimdhénési i lendes eshte i obliguar ti publikoj ne
SEMS.

Terminet e konsultimeve duhet té jené té shpallura né derén e kabinetit t€ mésimdhénésit dhe
ne web - fagen zyrtare te fakulteteve.

Kushtet e aplikimit dhe regjistrimit né studime
Neni 6
N¢ studimet themelore-bachelor kané té drejté te aplikojné t& gjithé ata té cilét kané
pérfunduar shkollimin ¢ mesém dhe kané pérfunduar provimin ¢ maturés, nése ka pasur
provim te maturés.

Numrin e studentéve t& rinj pér program studimor, kriteret ¢ pranimit pérkatésisht
regjistrimit, dinamikén e rrjedhés sé procesit, provimin pranues, shpalljen e rezultatit
preliminar, ankesat dhe shpalljen ¢ rezultatit final né ményré té hollésishme i pércakton
konkursi publik i shpallur nga ana ¢ Senatit t& UP-sé.

Neni 7
Me qéllim té mbarévajtjes s¢ procesit té€ pranimit t& studentéve té rinj, Késhilli i njesive
akademike mund t&€ eméroj disa komisione. Me kété rast, asnjéri anétar nuk mund té jeté i
eméruar njékohésisht né dy komisione.

Pérgjegjésité dhe obligimet mé 1€ hollésishme té komisioneve 1 pércakton Késhilli 1 njésive
akademike.

Neni 8
Pérzgjedhja, pérkatésisht pérpilimi i listés preliminare béhet né bazé té konkursit dhe béhen
publike n€ web fage té njésive akademike.

Kandidatét e pakénaqur kané té drejté té paragesin ankesé pas publikimit t€ listave
preliminare.

Pas shgyrtimit t¢é ankesave nga komisioni i ankesave, rezultatet perfundimtare béhen publike
né web faqe té njésive akademike.

Kushtet e regjistrimit té vitit
Neni 9
Senati 1 Universitetit té Prishtinés me vendim té veganté€ pércakton kushtet e regjistrimit té
vitit vijues té studentéve.

Pagesat pér studimet bachelor né UP, do té béhen né bazé ¢ udhézimeve administrative té
MASHT-it dhe vendimeve té Késhillit Drejtues té UP-sé.



Neni 10
Vitin e ri akademik studenti e fillon duke u regjistruar né semestrin diméror.

Studenti mund ta regjistroj semestrin veror, vetém pasi ta keté vértetuar paraprakisht até
diméror.

Pérzgjedhjen e lendeve zgjedhore te programit studimor, studentet kane mundési ta béjné me
se largu deri me 30 shtator.

Studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimeve né afatin e janarit, pa e regjistruar semestrin
diméror, kurse né afatin ¢ gershorit pa ¢ regjistruar semestrin veror.

Studenti nuk mund t’i nénshtrohet provimeve t& vitit aktual t& studimeve para se t’i pérfundoj
ato té vitit paraprak.

Ndaj studentit 1 cili 1 nénshtrohet provimeve té vitit aktual pa i pérfunduar ato té€ vitit
paraprak, do té merren masa né€ pérputhje me rregulloren pér proceduré disiplinore.

Studenti 1 cili nuk i1 ploté€son kushtet pér regjistrim né vitin vijues akademik, &shté i obliguar
geé t&€ pérsérisé regjistrimin ¢ vitit t& njéjté té studimeve.

Afati 1 regjistrimit té semestrit pércaktohet me programin studimor, pérkatésisht me vendim
té Senatit te UP-se.

Neni 11
Vijimi 1 rregullt i procesit mésimor dhe kryerja ¢ obligimeve té tjera t€ parapara me
programin e studimeve né l€ndén e caktuar konfirmohet né fund té semestrit né sistemin
elektronik pér menaxhimin ¢ studentéve (SEMS).

Konfirmimi mbi kryerjen ¢ obligimeve merret, nése ndryshe nuk éshté pércaktuar me
programin e studimeve, kur vértetohet se studenti ka gené 1 pranishém sé paku 75% té€ oréve
té ligj€ratave dhe té ushtrimeve numerike.

NE rastin e ushtrimeve laboratorike nevojitet kryerja e ploté e obligimeve t€ studentit.
NEé gofté se studenti ka munguar nga ushtrimet laboratorike me leje paraprake nga prodekani
pér mésim, bazuar né kérkesén ¢ arsyctuar dhe t€ protokolluar, atij 1 lejohet edhe njé afat

kohoré pér kompensimin ¢ ushtrimeve laboratorike.

Afatet shtesé pér kompensimin e ushtrimeve laboratorike zakonisht lejohen pas pérfundimit
té ciklit t€ ploté té ushtrimeve laboratorike, e mé sé€ voni 7 dité nga pérfundimi i1 semestrit.



Neni 12
Studenti e regjistron semestrin nése 1 ka kryer té gjitha obligimet ¢ semestrit paraprak té parapara
me plan program té studimeve dhe qé vértetohet nga mésimdhénésit ¢ léndéve pérkatése dhe
programi SEMS.

Mobiliteti, vazhdimi i studimeve, ndérrimi i drejtimit dhe njohja e provimeve
Neni 13
1. Mobiliteti 1 studentéve dhe ndérrimi 1 programit studimor éshté pércaktuar me Statutin ¢ UP-
s€, nenet, 142, 143 dhe 155

Neni 14
Kérkesa pér ndérrimin ¢ programit, vazhdimin e studimeve dhe njohjen e provimeve duhet té
béhet para fillimit t& vitit akademik. Pér dokumentacionin g& duhet t’i bashké&ngjitet kérkesés dhe
dinamikén e procedurés - kohén e parashtrimit, ményrén e parashtrimit si dhe afatin e
pérmbylljes s¢ kérkesés studentét do t€ njoftohen me kohé né web fage té njésive akademike.

Neni 15
1. Nése studenti nuk arrin t¢ pérfundoj studimet me programin studimor né té€ cilin &shté

regjistruar (sipas afatit t€ pércaktuar né Statut), mund t€ vazhdon studimet me automatizém
né programin ¢ njéjté té r1 akredituar.

2. Ng& rast se programi ka pésuar ndonjé ndryshim gjaté ri akreditimit, atéheré ai duhet ti
nénshtrohet vetém atyre provimeve té cilat nuk kané gené pjesé e programit paraprak.

3. Ne rast se programi péson ndryshime te médha ose eshte mbyllur atéheré procedohet sipas
nenit 14 pikal.

Neni 16

1. Késhilli i njésive akademike merr vendim pas propozimit te Komisionit te Studimeve lidhur
me kérkesén e studentéve pér ndérrim programi, vazhdim té studimeve dhe njohje t€ provime
pas pranimit ¢ propozimit nga komisioni i studimeve té departamentit pérkatés dhe
aprovimit t€ atij propozimi nga komisioni 1 studimeve té njésive akademike.

2. Kérkesa e protokolluar ¢ studentit pér ndérrim programi, vazhdim t& studimeve dhe njohje
té provimeve shqyrtohet nga njé komision tre anétarésh nga departamenti ose njésia
akademike.

3. N& rastet kur nuk funksionon departamenti ose numri i stafit akademiké né departamenti
éshté mé 1 vogél se katér, atéheré formimi 1 komisionit béhet né bashképunim me prodekanin
pér mésim dhe shefin e departamentit ose programit studimor.

4. N& bazé té raportit té pérgatitur nga ky komision, komisioni i studimeve 1 njésisé akademike i
propozon késhillit té saj vendimmarrjen. Vendimin pérfundimtar ¢ merr késhilli 1 njésisé
akademike.



Neni 17
NE rast se studenti pasi t& mbaron studimet né njé program studimor, aplikon dhe regjistrohet
né programin ¢ r1 studimor, atéheré né bazé t€ nenit 142 pika 5 nuk mund té konsiderohet
ndérrim programi.

Studenti me kété rast obligohet qé té ndjek ligjérata dhe té futet né provime njéjté sikurse
studentét e tjeré.

Kérkesa pér pranimin ¢ provimeve nga programi i vjetér né té riun béhet pas secilit semestér
té regjistruar.

Vendimi pér njohje t& notés béhet né bazé t& Nenit 16, me kété rast duke u konsultuar edhe
mésimdhénési 1 1éndés nga ana e komisionit t€ studimeve.

Neni 18
C ‘regjistrimi 1 studentit apo térheqja ¢ déftesave dhe diplomés origjinale mund té behet pas
aprovimit t€ kérkesés nga sekretari 1 fakultetit.

C’regjistrimi mund té behet nga studenti personalisht apo personi tjetér me autorizim té
noterizuar té studentit.

Déftesa dhe diploma origjinale mund t& térhigen mé s¢ shumti deri né 5 dité€ pune, né rast té
mos kthimit t€ dokumentacionit sipas afatit t€ paraparé studenti ¢’regjistrohet.

Me rastin ¢ ¢’regjistrimit studenti dorézon indeksin apo ID-kartelén e cila béhet e pavlefshme
me rastin e c¢regjistrimit, ndérsa me rastin ¢ térheqjes sé¢ dokumentacionit pér njé afat té
caktuar studenti dorézon indeksin apo 1D-kartelén deri né kthimin ¢ dokumentacionit.

Vlerésimi dhe pércaktimi i suksesit akademik
Neni 19

Pércaktimi i suksesit akademik dhe vlerésimi béhet sipas Statutit t& UP-s€ nenet 108 dhe 109.

Neni 20

Format, ményrat, dinamikat dhe vlerésimet ¢ provimeve béhen sipas neneve 110,112 dhe 113 té
Statutit t& UP-s¢.

Neni 21

Né rast se studenti nuk éshté i kénaqur me rezultatin e provimit, ai né bazé t€ nenit 114 té
Statutit t& UP-sé parashtron ankesé. Pér kohen, ményrén e parashtrimit dhe trajtimit t¢ ankesés
aplikohet nenin 114 té Statutit t& UP-sé.

Neni 22

Té drejtén e riprovimit studenti ¢ realizon né bazé t& nenit 115 té Statutit t& UP-s¢.



Kohézgjatja e studimeve
Neni 23
Studimet themelore - bachelor zgjasin 3 dhe 4 vite dhe kérkojné arritjen e 180/240 ECTS,

pérvec nése me programe t€ vecanta éshté pércaktuar ndryshe.

Provimet né studimet bachelor mbahen gjaté afateve té rregullta t& provimeve.

Neni 24
Programet e studimeve bachelor pérfundojné me punimin ¢ diplomés pér bachelor ose me

provim para komisionit né pajtim me programet e tyre t€ studimeve, pérve¢ fakulteteve té
cilat e kané né njé ményré tjetér té rregulluar kété ¢éshtje.

Punimi 1 diplomés pér bachelor punohet individualisht nga studenti duke vértetuar se aftésité
teorike t€ arritura gjaté kohés s¢ studimit mund t€ shfrytézohen me sukses pér zgjidhjen e
problemeve praktike né fushat ¢ caktuara shkencore.

Punimi 1 diplomés pér bachelor mund té elaborohet bashké nga dy ose tre student€ (grup
hulumtues) dhe aty duhet té shénohet qarté kontributi 1 secilit kandidat.

Aplikimi pér claborimin ¢ diplomés sé bachelorit me dy ose tre studenté (grupi kérkimor)
vendoset nga késhilli i njésive akademike pérkatés, ndérsa aprovohet né mbledhjen e radhés
sé€ késhillit té fakultetit.

Punimi i diplomés s¢ bachelorit
Neni 25
Studenti ka té drejtén ta parages kérkesén pér nisjen e procedurave pér punim ¢ diplomés sé
bachelorit, pasi té keté pérfunduar 50% té ECTS kredive pér provimet e vitit t€ fundit.

Pasi té konsultohet me profesorin pér punim diplomés s¢ bachelorit, studenti merr kérkesén
me numér protokolli né arkivin ¢ njésisé akademike, dhe 1 dorézon shefit, sckretarit té
departamentit/njésisé akademike ose bartésit te programit (formulari F1B)

Né mbledhjen e departamentit aprovohet kérkesa pér temé, caktohet mentori dhe komisioni
pér mbrojtje.

Pér rastet kur nuk funksionojné departamentet ose numri i stafit akademiké né departament
éshté mé i vogél se katér, si dhe rastet ¢ implementimit t& programit studimor multidisiplinar,
atéheré, pika 3 trajtohet nga prodekani pér mésim i njésis€ akademike.

Mentor mund té jeté mésimdhénési nga personeli akademik 1 cili t€ paktén éshté Dr.sc. né
UP ose ekuivalente me te ne Fakultetin e Arteve.

Anétar 1 komisionit pér mbrojtien ¢ diplomés sé bachelorit mund té jeté nga personeli
akademik i UP-sé dhe jashté saj (staf akademik nga universitetet tjera té akredituara dhe né



pérputhje me fushén ¢ studimeve), ku sé paku njéri prej anétaréve duhet té keté njérén nga
thirrjet pér Profesor. Pér anétaré (¢ jashtém vendos Késhilli 1 fakultetit, me propozim té
departamentit.

Prej datés kur aprovohet kérkesa pér punim diplomés sé bachelorit dhe caktohet mentori,
deri né datén e mbrojtjes publike, duhet té€ kalojné s€ paku tre muaj.

Neni 26
Punimi i diplomés s€ bachelorit duhet té jeté 1 shkruar qarté, né pajtim me normat e shkrimit
akademike, me njé terminologji t& pérpunuar dhe me redaktuar ¢ tekniké té nevojshme dhe
sipas udhézuesit te UP-se.

Punimin e diplomés sé bachelorit, studenti e dorézon né nje kopje fizike t€ protokolluar dhe
ne forme elektronike (CD) sé paku 7 dité para mbrojtjes.

Nése punimi i diplomés sé bachelorit 1 kandidatit ¢shté vlerésuar pozitivisht, plotésohet
raporti pér aprovimin ¢ punimit té diplomés s€ bachelorit. Raporti merret né shérbim té
studentéve apo shkarkohet nga ueb fagja ¢ njésive akademike (formulari F2B)

Kérkesa dhe raporti i temés deri né pérmbyllje géndrojné t&€ mentori 1 temgs.

Neni 27
Mbrojtja punimit t& diplomés s¢ bachelorit éshté publike dhe zhvillohet para komisionit t&
pérbéré nga tre anétaré, t& propozuar nga departamenti.

Komisioni plotéson raportin pér mbrojtjen ¢ punimit t& diplomés s¢ bachelorit 1 cili Eshté
pjesé e raporti pér pranim t¢ temes.

Notén e arritur né mbrojtje, komisioni ¢ shénon né raport, né fletéparaqitje fizike dhe SEMS.

Mentori, kérkesén ¢ temds, raportin e nénshkruar dhe protokolluar sé€ bashku me
fletéparaqitjen fizike ¢ dorézon né shérbimin e studentéve dhe duhet t€ jené pjesé t€
domosdoshme e dosjes fizike té kandidatit.

Nése kandidati nuk ¢ ka mbrojtur me sukses punimin e diplomés sé bachelorit, atéheré mund
té riorganizohet mbrojtja brenda 3 muajsh. Kété ka t& drejté mund ta ushtroj vetém njé€ heré.

Neni 28
Studenti i diplomuar né njésite akademike te UP-se, merr titullin “Bachelor 1 shkenc€s” ose “

Bachelor i arteve, sipas programit te akredituar.

Deri né ditén e marrijes sé diplomés studentit i léshohet ¢ertifikata e diplomimit e nénshkruar
nga Dekani 1 Fakultetit.
Neni 29



1. Suksesi i pérgjithshém i studentit n¢ fund té studimeve pércaktohet me notén mesatare e cila
paraget mesataren pérfundimtare t& notave kaluese nga té gjitha provimet duke pérfshiré edhe
provimin e temés s¢ diplomés.

2. Universitety, me vendim té vecanté, parasheh ¢faré duhet t& pérmbajé dosja e studentit té
diplomuar para se t’i I€shohen certifikata e diplomimit dhe diploma.

Pérgjegjésia disiplinore
Neni 30
1. Procedurat ¢ marrjes s¢ studentéve né pérgjegjési disiplinore pércaktohen me rregullore té
vegante.

2. Studentét e akuzuar pér shkelje kané té drejté té dégjohen nga Komisioni disiplinor 1 cili 1
propozon Késhillit t& Fakultetit masén disiplinore sipas veprés sé kryer.

3. Kaeshilli i Fakultetit mund t’i pérjashtoj nga Fakulteti pérkohésisht ose pérgjithmoné studentét
qé 1 shkelin rénd¢ rregullat.

4. Studentét kané t& drejté t& ankohen né komisionin pér ankesa né njési akademike, ndaj
masés disiplinore.

Neni 31
Té gjitha veprimet dhe procedurat nga domeni i késaj rregullore (& filluara me akte paraprake
duhet té pértundojné mé s¢ largu 3 muaj pas aprovimit té késaj rregullore.

Dispozitat kalimtare dhe pérfundimtare
Neni 32
I. Kjo rregullore me propozimin ¢ Komisionit te Studimeve miratohet nga Senati 1 Universitetit

té Prishtinés.

2. Pér té gjitha ¢éshtjet té cilat nuk jané pérfshiré né kété Rregullore do t& zbatohen dispozitat ¢
Statutit t& Universitetit té Prishtinés dhe Ligjit Mbi Arsimin ¢ Lart¢ t¢ Kosoves.

3. Kjo Rregullore hyn né fuqi nga data 1.10.2019.

4. Ndryshimet dhe plotésimet ¢ késaj Rregulloreje béhen me procedurén ¢ njéjté me té cilén

éshté miratuar.




Formulari- F1B

UNIVERSITETI | PRISHTINES
“HASAN PRISHTINA”
UNIVERSITY OF PRISHTINA

Nr. Prot.:
Daté: ___/___ /_
KERKESE
Pér: Departamentin e
Nga: student/e i/e
departamentit , programi studimor

Lénda: Kérkesé pér lejimin e punimit té diplomés bachelor dhe caktimin e mentorit

Né& bazé t& Rregullores pér studime bachelor t& UP-sé, kérkoj nga departamenti i sipérshénuar t€

mé lejoj punimin ¢ diplomés bachelor, me titull:

Mentori:

Kérkesés 1’a bashkéngjisé:
1. Certifikatén ¢ notave';
2. Vértetimin pér statusin e studentit;
3. CV.

Medate: | 4 [ , Prishtiné Nénshkrimi i studentit

Tel:

E-mail:

! (Certifikata duhet (¢ vértetoj se studenti ka akumuluar t& paktén 50% t& ETCS né vitin ¢ fundit & studimeve)



Formulari- F2B

UNIVERSITETI | PRISHTINES
“HASAN PRISHTINA”
UNIVERSITY OF PRISHTINA

RAPORTI PiER APROVIMIN, FORMIMIN E KOMISIONIT DHE MBROJTJEN E
PUNIMIT Ti DIPLOMES SE BACHELORIT

NE bazg té kérkesés s¢ studentit

tedates J/ |/ , numér protokolli: \

departamenti 1 né mbledhje e mbajtur me daté¢_ /  /

aprovon kérkesén pér lejimin e punimit t& diplomés bachelor me

titull: L e e B -

Mentori: -

Prishting, o Shefi i departamentit:

Né mbledhjenedatés  / /| departamenti i - , propozon

komisionin e mbrojtjes me kété pérbérje:
1.
3.

Prishting, , Shefi i departamentit

RAPORTI I MBROJTJES PER PUNIMIN E DIPLOMES SE BACHELORIT

Medate / / , U organizua mbrojtja e punimit t& diplomés s¢ bachelorit.

Vlerésimi pérfundimtar:

Nénshkrimet e komisionit:

Médaté:  / /  Prishting 3.




Universiteti i Prishtinés
“Hasan Prishtina”

UDHEZUES PER TEMEN E DIPLOMES BACHELLOR

Pér studentét e programeve Bachellor ne Universitetin ¢ Prishtines

Prishting, 2019
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1. Model i panifikimit t& njé ore mésimore pér nivelin fillor
2. Modeli i planifikimit t& nj& aktiviteti pér klasat pérgatitore

3. Kérkesa pér lejimin e temés

i



UNIVERSITETI I PRISHTINES “HASAN PRISHTINA”

PROGRAMI: VENDOSET PROGRAMI I STUDIMEVE

PUNIM DIPLOME
[TITULLI I PUNIMIT]
Mentori/ja: Kandidati/ja:
Prof. Dr.(Asoc.;Ass) Emri dhe mbiemri Emri 1 kandidatit /es

Prishtiné, muaji VITI

1il
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v



UNIVERSITETI I PRISHTINES “HASAN PRISHTINA”

PROGRAMI: VENDOSET PROGRAMI I STUDIMEVE
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PUNIM DIPLOME

[TITULLI I PUNIMIT]

Kandidati/ja:

Mentori/ja:
Prof. Dr.(Asoc.;Ass) Emri dhe mbiemri Emri 1 kandidatit /es

Prishtiné, muaji VITI
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Hapsirg e thjeshté ABSTRAKTI

mes rreshtas 1.0

Hapsiré mes
rreshtash né t&ré
tekstin 1,5
Ng€ parim, abstrakti nuk duhet t’i tejkalojé 350 fjalé. Abstrakti s¢ bashku me fjalét kyc

assési nuk duhet t€ jeté mé 1 gjaté dhe mé 1 shtriré se njé fage.

Tema tashme ¢ studijuar paraqitet pérmes njé abstrakti:me linjen teorike”e cila e

mbéshtet punimin.
Qéllimin e problemit t& studiuar dhe réndésing e kérij studimi.

Po ashtu duhet t& pérmendet metodologjia ¢ véné né praktiké (sasiore, cilésore), detaje
rreth mostrés, si dhe rezultatatet e dala nga studimi dhe njé sqarim i1 shkurtér e

konkluzioneve té arritura.
Fjalet kyceterme qé pérfqésojné punimin, duhet véné ndérmjet tri deri pese fjalé kyqe.

P.sh., arsimim, metodé, planifikim, koncepte, matematikore

HYRJE

Né& hyrje béhet njé paraqitje ¢ hollésishme e réndésisé s€ problemit, q¢ paraget thelbin e
hulumtimit dhe shpjegohen arsyet, q¢ e kané nxitur kandidatin/en pér zgjedhjen e temés
dhe t&/problemit t& caktuar.

Né‘hyrje studenti duhet, pérveg motiveve dhe réndésisé q¢ pérmend pér hulumtimin apo
studimin ng pyetje, t& pérshkruaj shkurtimisht pérmbajtjen e temés né pika t€ shkurtéra né
ményré qé lexuesi t& motivohet ta lexojé punimin né térési.

SHQYRTIMI I LITERATURES

Né kété pjesé kandidati bén njé pérshkrim t& pérgjithshém t& “fushés s¢ studimit” dhe e
vendos temén e studiuar né kuadér t& saj. Kétu éshté e domosdoshme t& paraqiten,
krahasohen dhe vlerésohen teorité mé t€ réndésishme, q€ lidhen me temén e propozuar.
Rekomandohet t¢ béhet njé pérshkrim i pérgjithshém dhe i shtjelluar hollésisht 1
hulumtimeve pérkatése (libra, artikuj, raporte hulumtuese), q¢ jané béré prej autoréve t&
tjeré (vendoré dhe ndérkombétard), me pérqendrim né gjetjet dhe pérfundimet e tyre.
Hulumtimet ¢ kohéve té fundit (p.sh. t€ botuara gjaté kétij dhjetévjegari) duhet t€
vendosen né radhé t& paré. Kandidati/ja duhet ta b&jé t& qarté se ¢faré dihet né fushén
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pérkatése (né lidhje me temén apo problemin q& ka shtjelluar) dhe se ¢ka nuk &shté
trajtuar ende n€ ményré sistematike, apo cilat pyetje kané mbetur pa pérgjigje.

Njé prej kérkesave kryesore t& késaj pjese €shté njé pérshkrim i perspektivés
teorike. N& punén kérkimore gjithnjé fillohet prej t&€ kuptuarit teorik, qé e mbizotéron
fushén e caktuar. Paradigmat dhe konceptet teorike t& autoréve/shkencétaréve t€ njohur,
jo vetém qé€ ndikojné né hulumtimin (e ardhshém), por ato shérbejné si fillesa té njé
studimi né& lidhje me nj¢€ ‘fushé’ t& caktuar.

Si rrjedhojé, kandidati/ja duhet t€ vendosé se cilén “rrymé teorike” e mbéshtet apo
pércjell punimi, pérmes paradigmave dhe koncepteve teorike, q&é jané té péraférta me
problemin, q¢ e ka parashtruar dhe q¢ ¢ mbéshtesin mé s&€ miri hulumtimin e tij/saj. Pér t&
gené mé konkret: ky kapitull duhet & pérfshijé njé analizé té literaturés s¢*pérzgjedhur,
pér shembull, njé paragitje t& ngjeshur té teorive/autoréve kryesoré dhe t& monografive
mé t& réndésishme shkencore né lémin e caktuar. Po ashtu, duhet:t¢ b&het.e qarté se pse
kéto teori jan€ t€ réndésishme dhe t& dobishme pér hulumtimin e planifikuar.

Udhézimet APA pér CITIMIN né TEKST dhe se si duhen referuar, 'mund t’i
shohim n& vijim, pra, citimet mund t€ jené parafrazimeose citim 1 drejtpérdrejt i njé
burimi nga puna ¢ ndonjé autori tjetér. Citimet zakonisht béhen me emértimet e autoréve,
mé mir€ t€ themi, Mbiemri 1 autorit dhe viti i pub11k1m11 dhe vetém kur citohet literalisht
dhe drejtpérdrejt, atéheré vihet numri i fages/faqeve. Shembuijt ¢ méposhtém t& huazuar
nga botimi i gjasht& i APA (APA, 2010). /Shih referencat bibliografike].

Citimi indirekt pérmes citimit me kllapa, historikisht librarité vlerésojné lart liring
intelektuale dhe sjelljen e konfidencialitetit (LaRue, 2007).

Mirépo, nése citimi indirekt béhet me autorin si pjesé t€ tregimit, at€heré mund t&
themi LaRue (2007) identifikoi liriné intelektuale dhe Sjelljen e konfidencialitetit si dy
vlera kyce, t& cilat jané mbajtur historikisht nga librarité.

Citim i drejtpérdrejté me kllapa: Dar€in-i pérdori metaforén e lisit jet€sor “pér té
shprehur njé formé tjetér t& nduhdhshmerlse gjenealogjike e jo ekologjike” (Gould &
Brown, 1991, f. 14).

Citim i drejtp€rdrejt¢ me autorin si pjesé e tregimit: Gould dhe Brown (1991)
shpjeguan se Dargin-i pérdori metaforen e lisit jetésor “pér té shprehur njé€ formée tjetér t&
ndérlidhshmérisé gjenealogjike e jo ekologjike” (f. 14).

Brenda tekstit mund edhe (& citojmé burime dytésore. Jané ato burime, t& cilat ne i
citojmé nga njé punim tjetér térthorazi, t& cilin e lexojmé dhe hasim né njé citim q¢ mund
t& na jfiteresojé. Pra, né kéto raste duhet t& pérmenden t& dyja burimet edhe i pari edhe
dytésori. N&é shembullin né vijim, studimi i Seidenberg dhe McClelland &shté pérmendur
né artikullin e Coltheart, Curtis, Atkins, & Haller. Pra citohet si: studimi i Seidenberg dhe
McClelland-it. (si¢' citohet né Coltheart, Curtis, Atkins, & Haller, 1993) i paragiti botés
njé vizion té shkurtér t& procesimit t& fjaléve. Pastaj né fund, n& fagen e
referencave bibliografike, duhet t& citohet burimi dytésor, i cili €sht& lexuar nga ju, € jo ai
studimi origjinal, shih shembullin n& vijim.

Coltheart, M., Curtis, B., Atkins, P., & Haller, M. (1993). Models of reading aloud: Dual-
route and parallel-distributedprocessing approaches. Psychological Review, 100, 589-
608.

QELLIMI I HULUMTIMIT
Kah fundi i HYRIJES, duke pasur kornizén e qgarté teorike mbi t& cilét ndértohet studimi,
duhet t& flasim pér géllimin konkret t€ studimit.
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Qéllimi i hulumtimit duhet t& pérkufizohet qarté, sakté dhe miré. Qéllimet e
hulumtimit duhet t€ jen¢ t& harmonizuara me problemin apo ¢éshtjen, q& €shté studiuar.
Parashtrimi 1 problemit dhe relevanca e tij duhet t& jet¢ e lidhur né kuptim me
perspektivén teorike, por edhe me pyetjen e hulumtimit, hipotezat dhe metodat e
parashikuara t€ kérkimit.

Lidhur me géllimin apo géllimet e punimit, duhet t€ specifikohen qarté pyetjet e
hulumtimit/ apo hipotezat e tij.

METODOLOGJIA

Shumica e temave t¢ diplomave né studimet themelore mbcshteten 'mé pak né
metodologjité kérkimore sfiduese. Né kété rast, pyetjet mé té shpeshta jané, p.sh. “sa prej
asaj?” dhe me “¢far¢ cilésic?” Para s¢ gjithash kandidati duhet ta pcrkuﬁIOJe llojin e
qasjes hulumtuese pér problemin e zgjedhur.

REZULTATET DHE DISKUTIMET

Né kété seksion, duhet té shpjegohet ményra dhe/apo’ program1 qé€ éshté pérdorur pér
analizé té& t& dhénave. Nése té dhénat jané sasiore (kuantitative), mund té béhen analiza t&
ndryshme, si pér shembull, analiza ¢ t& dhénave u realizua pérmes programit Exel ose
programeve tjera statistikore, pérmes njé analize t& krahasimit t€ mesatareve t& pikéve né
testet e matematikés t¢ djemve dhe vajzave

Vriabla e varur né kété rast jané pikét e testeve t€ matematikés ndérsa variabla ¢ pavarur
éshté gjinia. K&to analiza duhet t€ paraqlten me graﬁke ose tabela. (shih shembullin mé
posht€) :

16

14

32

10
; hembull
6 shembull
0

Shembull Shembull Shembull

Variabla e varur
0

=N

N

Variabla e pavarur

QGrafiku 1.
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Tabela 1. Shpérndarja e mostrés sipas nivelit shkollor dhe gjinisé.

Gjinia
Nivel shkollor Gijithsej Femérore Mashkullore
Klasae 1" 22 8 14
Klasa e 2 22 8 14
Klasa e 5* 23 11 12
67 27 40

Njé ¢éshtje shumé mé réndési, brenda seksionit t€ analiz€s s€ t€ dhénave dhe t&
rezultateve, &shté qartésimi i faktit, se nuk &shté e mevojshme (& paragiten t& gjitha
rezultatet nga t€ dhénat né tabela dhe figura, ¢ madje shpesh hasim né t€ dyja versionet
pér t€ dhénat e njéjta. ;

Studenti duhet té jeté né gjendje té nxjerré nga té dhénat e tij, vetém rezultatet mé
pérfagésuese t& studimit dhe i béjé t& dukshme pér lexuesin né formén qé konsideron
mé t& miré, tabelé apo figuré dhe pastaj t& shpjegojé se. cfaré pérfagésojné ato t&
dhéna/rezultate shumé shkurtimisht. Sipas nevojés, rezultatet mé € detajuara mund t&
vendosen né shtojcat pérkatése. Eshté me. réndésizgé, gjaté paragitjes sé rezultateve, t&
kthehemi tek qéllimi dhe tek pyetjet kérkimore'pér t€ béré lidhjen logjike me to.

KONKLUDIMET:

Krejt né fund, procedohet me disa paragrafé, t& cilét jané konkluzioni
pérfundimtar 1 pummlt dhe néseka kufizime studimi, t& pérmenden. Eshté me réndési t&
ikim nga dhénia e njé liste.-rekomandimesh pér grupe t€ synuara, por t€ elaborohet né
ményré narrative konkludimi qé &shté arritur né lidhje me géllimin dhe pyetjet kérkimore
dhe hipotezat™qé. jané ngritur né fillim t& studimit. Ké&tu do t& duhej t€ lexohej qarté
kontributi shkencori studimit.

# Pér konkludimet ose pérfundimet e nxjerra, mund t€ jepen rekomandime
perkatése pér palét e interesit.

Referencat dhe citimet duhet t& béhen sipas standardit t& APA-s (American Psychological
Association). Né referenca bibliografike futen vetém burimet g& jané cituar diku né tekst
dhe jo materialet q& jané shfrytézuar pér lexim t& pérgjithshém. Ja disa shembuj t&
huazuar nga botimi i 6 i APA-s pér format e citimit.

LITERATURA/REFERENCAT

(mbiemri dhe emri 1 autorit, viti i botimit, titulli i librit, vendi 1 botimit dhe botuesi):

Njé autor

Alexie, S. (1992). The business of fancydancing: Stories and poems.Brooklyn, NY: Hang
Loose Press.

Autorési e pérbashkét dhe 1 publikuar nga njé€ botues

12



Association. (1994). Diagnostic and statisticalmanual of mental disorders (4th ed.).
Washington, DC: Author.

Autor anonim

Dorland’s illustrated medical dictionary (31st ed.). (2007). Philadelphia,PA: Saunders.

Kapitull libri

Booth-LaForce, C., & Kerns, K. A. (2009). Child-parent attachmentrelationships, peer
relationships, and peer-group functioning. InK. H. Rubin, W. M. Bukoé&ski, & B.
Laursen (Eds.), Handbook of peerinteractions, relationships, and groups (pp.
490-507). Neé York,NY: Guilford Press.

Document nga ERIC

Shyyan, V., Thurlog&, M., & Liu, K. (2005). Student perceptions ()f instructional
strategies: Voices of English language learners with disabilities. Minneapolis,
MN: National Center on EducationalOutcomes, University of Minnesota.
Retrieved from the ERICdatabase.(ED495903) o

Referenca pér Revista Shkencore dhe gazeta né versionin e printuar

Njé autor e

Eilliams, J. H. (2008). Employee engagement: Improving participation insafety.
Professional Safety, 53(12), 40-45. :

Nga dy deri né shtaté autor€ [rendit t& gjithé autorét] / g g,rup autorésh

Keller, T. E., Cusick, G. R., & Courtney, M. E. (2007). Approaching thetransition to
adulthood D1st1nct1ve profiles of adolescents ag,mgvout of the child welfare
system. Social Services Review, 81, 453 -484.

ey

Teté apo mé& shumé autoré [rendit gjashté autoret e ‘par€, ... dhe autorin e fundit]/ grup

autorésh

Wolchik, S. A., West, S. G., Sandler, I N., Tein, J.-Y., Coatsworth, D.,.Lengua,
L.,...Grltﬁn, W. A..(2000). An experlmental evaluation oftheory-based mother
and mother-child programs for children ofdivorce. Journal of Consulting and
Clinical Psychology, 68, 843-856.

Revisté javore L

Mathews, J., Berrett, D., & Brillman, D. (2005, May 16). Other winningequations.

Newsweek, I 45(20), 58-59.

Artikull i-gazetarisé pa autoré.dhe renditje t€ ¢rregullt

Generi¢ Prozac debuts. (2001, August 3). The Washington Post, pp. El, E4.

Argikujité marré nga burime on-line

Senior, By, & Swailes, S. (2007). Inside management teams: Developing a teamwork
survey. instrument. British Journal of Management, 18, 138- 153.
doi:10.1111/5.1467- 551.2006.00507.x

Artikull nga njé revisté on-line

Lodewijkx, H. F. M. (2001, May 23). Individual-group continuity incooperation and

competition under varying communication conditions.Current Issues in Social

Psychology, 6(12), 166-182. Nxjerré nga
http://www.uiowa.edu/~grpproc/crisp/crisp.6.12.htm dhe data se kur &sht€¢ marr€
(26.07.2015)

Raporte on-line nga organizata jogeveritare

Kenney, G. M., Cook, A., & Pelletier, J. (2009). Prospects for reducinguninsured rates
among children: How much can premium assistanceprograms help? Retrieved from
Urban Institute website: http://www.urban.org/url.cfm?ID=411823

13



